
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 4-8-201636318

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE CULTURA E SPETTACOLO 26 luglio 2016, n. 304
Fondo per lo sviluppo e coesione (FSC) 2007-2013. Accordo di Programma Quadro rafforzato “Beni ed 
Attività Culturali” – Avviso pubblico Digitalizzazione delle sale cinematografiche 2014. Decadenza dei fi-
nanziamenti assegnati con determinazione dirigenziale n.  122 del 07/06/2016 a seguito di rinunce.

Il Dirigente della Sezione Cultura e Spettacolo

Visti: 

- Il D.Lgs n. 165 del 30/03/2001 e s.m.i;
- La Legge Regionale n. 7/97, artt. 4, 5 e 6 e s.m.i 
- l’art. 18 del d.lgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi applicabili 

ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
- la deliberazione della Giunta Regionale n. 2024 del 10/11/2015;
- Il decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 443 del 31/07/2015 e la deliberazione della Giunta 

reginale n. 1518 del 31/07/2016;
- La legge regionale n. 2 del 15/02/2016 e la deliberazione n. 159 del 23/02/2016;

Premesso  che:

- con l’Accordo di Programma Quadro rafforzato “Beni ed Attività Culturali”, ratificato con deliberazione 
di Giunta Regionale (DGR) n.2165 del 19/11/2013, all’allegato 1 (Settore Attività Culturali), sono stati 
individuati gli interventi immediatamente cantierabili di sviluppo e modernizzazione della filiera dello 
spettacolo, dell’audiovisivo e delle arti contemporanee, che danno seguito e completano le  azioni e gli 
interventi avviati a valere sull’Asse IV – Linea 4.3 – sviluppo di attività culturali e dello spettacolo, del P.O. 
FESR Puglia 2007-2013;

- con deliberazione n. 1458 del 15/07/2014, rettificata dalla deliberazione n. 1644 del 29/07/2014, la Giunta 
Regionale ha approvato la ripartizione della riduzione della dotazione finanziaria dell’APQ “Beni ed Attività 
Culturali” fra il settore Beni Culturali e Attività Culturali;

- per il Settore attività culturali, come stabilito dalla DGR n. 1458 del 15/7/14 e n.1644 del 29/7/14, la 
dotazione passa da 20 Meuro a € 17.872.078,49, secondo lo schema riportato nelle stesse deliberazioni;

- la Regione Puglia con DGR n. 2640 del 16/12/2014 ha provveduto a riprogrammare gli interventi inseriti 
nell’APQ rafforzato “Beni ed Attività Culturali” modificando le schede-relazioni tecniche e le schede progetto 
di una parte dei progetti afferenti al Settore Attività Culturali;

- Tra le schede intervento inserite nel settore Attività Culturali dell’APQ rafforzato Beni ed Attività Culturali 
è previsto l’intervento “Digitalizzazione sale cinematografiche” con una dotazione finanziaria pari a € 
500.000,00;

- L’intervento “Digitalizzazione delle sale cinematografiche” ha previsto, in coerenza con le attività realizzate 
nell’ambito del PO FESR Puglia 2007/2013 – Asse IV – Linea 4.3 – Azione 4.3.1, l’attivazione di procedure ad 
evidenza pubblica in regime di aiuti, nel rispetto del D.Lgs. n. 163/2006.

- Con deliberazione n. 1707 del 06/10/2015 la Giunta Regionale ha approvato una modifica della scheda 
“Digitalizzazione delle sale cinematografiche” incrementando la dotazione finanziaria assegnata alla scheda 
da € 500.000,00 a € 642.000,00. 

- Con deliberazione n. 506 del 19/04/2016 la Giunta Regionale, preso atto dell’approvazione delle modifiche 
alla scheda da parte del Tavolo dei Sottoscrittori dell’APQ, ha autorizzato le variazioni di bilancio per 
l’assunzione degli impegni contabili utili al finanziamento dei progetti ammessi e non finanziati della 
graduatoria definitiva dell’Avviso pubblico Digitalizzazione delle sale cinematografiche 2014.



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 4-8-2016 36319

Considerato che

- la scheda-intervento “Digitalizzazione delle sale cinematografiche” prevede, in continuità con le attività 
svolte nell’ambito del PO FESR Puglia 2007-2013, l’assegnazione di agevolazioni agli investimenti innovativi 
rivolti alla realizzazione, al miglioramento ed all’adeguamento tecnologico e digitale delle sale pugliesi. 

- la modalità individuata per l’attuazione dell’intervento, in un’ottica di continuità con quanto realizzato 
nell’ambito del PO FESR Puglia 2007-2013, è stata la procedura ad evidenza pubblica in regime di aiuti de 
minimis.

- Con determinazione dirigenziale n. 366 del 21/11/2014 si è provveduto ad approvare l’Avviso pubblico 
“Digitalizzazione delle sale cinematografiche 2014” (pubblicato sul BURP n. 170 del 11/12/2014) e, 
contestualmente, ad impegnare la somma di € 500.000,00;

- Con determinazione dirigenziale n. 117 del 11/06/2015, pubblicata sul BURP n. 85 del 18/06/2015, è stata 
approvata la graduatoria provvisoria delle domande pervenute ai sensi dell’avviso;

- Con determinazione dirigenziale n. 144 del 16/07/2015, pubblicata sul BURP n. 106 del 23/07/2015, è 
stata approvata la graduatoria definitiva dell’Avviso Pubblico Digitalizzazione delle sale cinematografiche e, 
contestualmente, approvato lo schema di disciplinare da sottoscrivere con gli enti beneficiari;

- Con determinazione dirigenziale n. 122 del 07/06/2016, pubblicata sul BURP n. 76 del 30/06/2016, è stato 
approvato scorrimento della graduatoria definitiva dell’Avviso e lo schema di disciplinare da sottoscrivere 
con gli enti finanziati, compresi nell’Allegato A alla stessa;

- Con PEC del 06/07/2016 l’impresa Cinema 80 di Giuseppe Paolillo s.a.s ha comunicato la propria rinuncia al 
finanziamento;

- Con nota del 21/07/2016, trasmessa con PEC di pari data, Giuseppe Grande ha comunicato la rinuncia al 
finanziamento assegnato per la digitalizzazione della Sala 1 del Multisala Grande di Altamura (Ba).

Tanto premesso,
 
con il presente provvedimento, preso atto delle rinunce presentate dagli enti ammessi a finanziamento 

a seguito della determinazione dirigenziale n. 122 del 07/06/2016, si intende procedere a dichiarare la 
decadenza dei seguenti interventi finanziari:

- € 29.840,00 assegnati alla Cinema 80 di G. Paolillo sas per la digitalizzazione della sala Manfredi del Multisala 
Paolillo di Barletta (Bt);

- € 29.330,00 assegnati a Giuseppe Grande per la digitalizzazione della Sala 1 del Multisala Grande di Altamura 
(Ba). 

 
Conseguentemente, si intende procedere al disimpegno della somma complessiva di € 59.170,00 

sull’impegno assunto con determinazione dirigenziale n. 122/2016, rimodulando lo stesso da                € 
111.945,00 a € 52.775,00.

VERIFICA AI SENSI DEL DLGs 196/03
Garanzie alla riservatezza

La  pubblicazione dell’atto all’Albo, salve le garanzie previste  dalla  legge 241/90  in  tema  di  accesso  ai  
documenti  amministrativi,  avviene  nel  rispetto  della  tutela  alla  riservatezza  dei cittadini, secondo quanto 
disposto dal Dlgs n.196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento 
regionale n.5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.

Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 4-8-201636320

sensibili; qualora tali dati fossero indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti 
separati, esplicitamente richiamati. 

ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. N.28/01 e s.m.i..
 
Bilancio: vincolato
Esercizio finanziario: 2016
Capitolo di entrata: 2032415 “Fondo per lo Sviluppo e Coesione 2007-2013 – Assegnazioni
Deliberazioni CIPE – 4.3.10.1.1
U.P.B. SPESA 4.3.3
CRA 24 Dipartimento turismo, economia della cultura e val. del territorio
 04 Sezione Cultura e Spettacolo
PdCF: U.2.03.03.999
Impegno di spesa assunto con D.D. n. 122 del 07/06/2016 e n. 2316/2016
OGV: 1236
Importo della somma da disimpegnare: € 59.170,00
Causale: Rinuncia al finanziamento assegnato con D.D. n. 122/2016 da parte del Cinema 80 di G. Paolillo 

sas e di Grande Giuseppe;
Capitolo di spesa: 1147083 “Fondo per lo Sviluppo e Coesione 2007-2013 – Delibera CIPE n. 92/2012 – 

Settore di intervento Beni Culturali” – 5.3.2.3.3.3 (Contributi  agli investimenti a altre imprese)
Codice SIOPE: 2323 Trasferimenti in conto capitale a imprese private.

DICHIARAZIONI E/O ATTESTAZIONI:
Si dichiara di rettificare in diminuzione l’impegno di spesa assunto con atto dirigenziale n. 122 del 07/06/2016 
– impegno n. 2316/2016 – per la somma di € 59.170,00.

Il Dirigente ad interim della Sezione
Avv. Silvia Pellegrini

Per tutto quanto espresso in narrativa e che qui si intende integralmente riportato:

DETERMINA

- di prendere atto della formale rinuncia al finanziamento assegnato con D.D. n. 122/2016 da parte del 
Cinema 80 di G. Paolillo sas e di Grande Giuseppe;

- di dichiarare la decadenza, date le rinunce presentate, dei seguenti interventi finanziari compresi nell’All. A 
alla D.D. n. 122/2016:

- € 29.330,00 assegnati all’impresa individuale Grande Giuseppe per la digitalizzazione della Sala 1 del 
Multisala Grande di Altamura (Ba);

- € 29.840,00 assegnati alla Cinema 80 di G. Paolillo Sas per la digitalizzazione della Sala Manfredi del Multisala 
Paolillo di Barletta (Bt).

- rettificare in diminuzione, per la somma di € 52.775,00, l’impegno di spesa assunto con la determinazione 
n. 122/2016, n. 2316/2016, sul capitolo 1147083, così come riportato negli adempimenti contabili;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 4-8-2016 36321

- di pubblicare il presente atto nella pagina dedicata all’Avviso del sito istituzionale della Regione Puglia, nella 
sezione dedicata alla trasparenza del sito istituzionale e sul BURP;

- di dare mandato ai competenti uffici di porre in essere tutti gli adempimenti consequenziali riferiti 
all’adozione del presente provvedimento.

l presente provvedimento, composto da n°4  facciate, è adottato in singolo originale:

a. è immediatamente esecutivo;
b. sarà pubblicato sul BURP, nella pagina “Avviso pubblico Apulia Film Fund” e nella sezione trasparenza del 

sito della Regione Puglia, www.regione.puglia.it;  
c. sarà notificato ai soggetti citati nel presente atto;  
d. sarà trasmesso al Segretariato Generale della Giunta Regionale.

Il Dirigente ad interim della Sezione
Avv. Silvia Pellegrini


